
中华人民共和国消费税暂行条例

（1993 年 12 月 13 日国务院令第135 号发布

  2008 年 11 月5 日国务院第34 次常务会议修订通过

  2008 年 11 月 10 日国务院令第539 号公布）

第一条  在中华人民共和国境内生产、委托加工和进口

本条例规定的消费品的单位和个人，以及国务院确定的销售

本条例规定的消费品的其他单位和个人，为消费税的纳税

人，应当依照本条例缴纳消费税。

第二条  消费税的税目、税率，依照本条例所附的《消

费税税目税率表》执行。

消费税税目、税率的调整，由国务院决定。

第三条  纳税人兼营不同税率的应当缴纳消费税的消费

品（以下简称应税消费品），应当分别核算不同税率应税消

费品的销售额、销售数量；未分别核算销售额、销售数量，

或者将不同税率的应税消费品组成成套消费品销售的，从高

适用税率。

第四条  纳税人生产的应税消费品，于纳税人销售时纳

税。纳税人自产自用的应税消费品，用于连续生产应税消费

品的，不纳税；用于其他方面的，于移送使用时纳税。

委托加工的应税消费品，除受托方为个人外，由受托方

在向委托方交货时代收代缴税款。委托加工的应税消费品，

委托方用于连续生产应税消费品的，所纳税款准予按规定抵

扣。

进口的应税消费品，于报关进口时纳税。

第五条  消费税实行从价定率、从量定额，或者从价定

率和从量定额复合计税（以下简称复合计税）的办法计算应

纳税额。应纳税额计算公式：

实行从价定率办法计算的应纳税额 =销售额 ×比例税率

实行从量定额办法计算的应纳税额 = 销售数量 ×定额税

率

实行复合计税办法计算的应纳税额 = 销售额 ×比例税率

+ 销售数量 ×定额税率

纳税人销售的应税消费品，以人民币计算销售额。纳税

人以人民币以外的货币结算销售额的，应当折合成人民币计

算。

第六条  销售额为纳税人销售应税消费品向购买方收取

的全部价款和价外费用。

第七条  纳税人自产自用的应税消费品，按照纳税人生

产的同类消费品的销售价格计算纳税；没有同类消费品销售

价格的，按照组成计税价格计算纳税。

实行从价定率办法计算纳税的组成计税价格计算公式：

组成计税价格 = （成本 + 利润） ÷（1 - 比例税率）

实行复合计税办法计算纳税的组成计税价格计算公式：

组成计税价格 = （成本 + 利润 + 自产自用数量 ×定额税

率） ÷（1 - 比例税率）

第八条  委托加工的应税消费品，按照受托方的同类消

费品的销售价格计算纳税；没有同类消费品销售价格的，按

照组成计税价格计算纳税。

实行从价定率办法计算纳税的组成计税价格计算公式：

组成计税价格 = （材料成本 + 加工费） ÷（1- 比例税

率 ）

实行复合计税办法计算纳税的组成计税价格计算公式：

组成计税价格 = （材料成本 + 加工费 + 委托加工数量 ×

定额税率） ÷（1 - 比例税率）

第九条  进口的应税消费品，按照组成计税价格计算纳

税。

实行从价定率办法计算纳税的组成计税价格计算公式：

组成计税价格 = （关税完税价格 + 关税） ÷（1 - 消费

税比例税率）

实行复合计税办法计算纳税的组成计税价格计算公式：

组成计税价格 = （关税完税价格 +关税 + 进口数量 ×消

费税定额税率） ÷（1 - 消费税比例税率）

第十条  纳税人应税消费品的计税价格明显偏低并无正

当理由的，由主管税务机关核定其计税价格。

第十一条  对纳税人出口应税消费品，免征消费税；国

务院另有规定的除外。出口应税消费品的免税办法，由国务

院财政、税务主管部门规定。

第十二条  消费税由税务机关征收，进口的应税消费品

的消费税由海关代征。

个人携带或者邮寄进境的应税消费品的消费税，连同关

税一并计征。具体办法由国务院关税税则委员会会同有关部

门制定。

第十三条  纳税人销售的应税消费品，以及自产自用的

应税消费品，除国务院财政、税务主管部门另有规定外，应

当向纳税人机构所在地或者居住地的主管税务机关申报纳

税。

委托加工的应税消费品，除受托方为个人外，由受托方

向机构所在地或者居住地的主管税务机关解缴消费税税款。

进口的应税消费品，应当向报关地海关申报纳税。

第十四条  消费税的纳税期限分别为 1 日、3 日、5 日、

10 日、15 日、1 个月或者 1 个季度。纳税人的具体纳税期

限，由主管税务机关根据纳税人应纳税额的大小分别核定；

不能按照固定期限纳税的，可以按次纳税。

纳税人以 1个月或者 1 个季度为 1 个纳税期的，自期满

之日起 15 日内申报纳税；以 1 日、3 日、5 日、10 日或者 15

日为 1 个纳税期的，自期满之日起 5 日内预缴税款，于次月
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1 日起 15 日内申报纳税并结清上月应纳税款。

第十五条  纳税人进口应税消费品，应当自海关填发海

关进口消费税专用缴款书之日起 15 日内缴纳税款。

第十六条  消费税的征收管理，依照《中华人民共和国

税收征收管理法》及本条例有关规定执行。

第十七条  本条例自2009 年 1 月 1 日起施行。

附表：

消费税税目税率表
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续表

中华人民共和国营业税暂行条例

（1993 年 12 月 13 日国务院令第 136 号发布

  2008 年 11 月 5 日国务院第34 次常务会议修订通过

  2008 年 11 月 10 日国务院令第540 号公布）

第一条  在中华人民共和国境内提供本条例规定的劳

务、转让无形资产或者销售不动产的单位和个人，为营业税

的纳税人，应当依照本条例缴纳营业税。

第二条  营业税的税目、税率，依照本条例所附的《营

业税税目税率表》执行。

税目、税率的调整，由国务院决定。

纳税人经营娱乐业具体适用的税率，由省、自治区、直

辖市人民政府在本条例规定的幅度内决定。

第三条  纳税人兼有不同税目的应当缴纳营业税的劳务

（以下简称应税劳务）、转让无形资产或者销售不动产，应当

分别核算不同税目的营业额、转让额、销售额（以下统称营

业额）；未分别核算营业额的，从高适用税率。

第四条  纳税人提供应税劳务、转让无形资产或者销售

不动产，按照营业额和规定的税率计算应纳税额。应纳税额

计算公式：

应纳税额 = 营业额 ×税率

营业额以人民币计算。纳税人以人民币以外的货币结算

营业额的，应当折合成人民币计算。

第五条  纳税人的营业额为纳税人提供应税劳务、转让

无形资产或者销售不动产收取的全部价款和价外费用。但

是，下列情形除外：

（一）纳税人将承揽的运输业务分给其他单位或者个人

的，以其取得的全部价款和价外费用扣除其支付给其他单位

或者个人的运输费用后的余额为营业额；

（二）纳税人从事旅游业务的，以其取得的全部价款和

价外费用扣除替旅游者支付给其他单位或者个人的住宿费、

餐费、交通费、旅游景点门票和支付给其他接团旅游企业的

旅游费后的余额为营业额；

（三）纳税人将建筑工程分包给其他单位的，以其取得

的全部价款和价外费用扣除其支付给其他单位的分包款后的

余额为营业额；

（四）外汇、有价证券、期货等金融商品买卖业务，以

卖出价减去买入价后的余额为营业额；

（五）国务院财政、税务主管部门规定的其他情形。

第六条  纳税人按照本条例第五条规定扣除有关项目，

取得的凭证不符合法律、行政法规或者国务院税务主管部门

有关规定的，该项目金额不得扣除。

第七条  纳税人提供应税劳务、转让无形资产或者销售

不动产的价格明显偏低并无正当理由的，由主管税务机关核

定其营业额。
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